Ex Hebraeo *kaf lakaf*, id est *exspecta reexpecta*, Nicolaitæ spureum suum numen *Caulaueam*, quasi concubitus præsidem, efformarunt, ut docent Epiphanius, *hæresi* 13, et Nicetas, lib. I *Thesauri Orthodoxyie*, quos facito nomine perstringit hic S. Hieronymus.

Moraliter, Richardus Victorinus, et ejus verba recitans Delrio, *adagio* 747, hæc Isaiae verba referunt ad acedos et tepidos, etiam Religiosos, qui vitæ emendationem procrastinant.

Denique Syrus et Arabicus pro *tsaf* legentes ηπ̄η tsa, id est exitus, excrementum, a radice ηπ̄η tatsu, id est exivit; et pro *kaf* legentes יְלִקְלָקָתְּסָף, id est vomere, vertunt: Syrus quidem sic: *Quia ster cus supra ster cus, et ster cus supra ster cus, et vomitus supra vomitum, et vomitus supra vomitum, modicum illuc, et modicum illuc*; Arabicus vero sic: *Apud quos scientia, vel doctrina est veluti vomitus supra vomitum, et ster cus supra ster cus in secessu, modicum in loco, modicum in loco, hic et ibi plenum est stercore: ut respiciat ad vers. 8: « Omnes mensæ replete sunt vomitu sordiumque. » Hinc patet versiones Syram et Arabicam factas esse ex Hebraeo.*

11. **IN LOQUELA ENIM LABII.** — Hebraice בְּלֹעֵנִי שְׁפָנִים belage sapha, id est ut Lyranus, Forerius, Pagninus, in balbutie labii; Arias, in blesitatibus labii, ut solent irridentes cum gestu linguae et labiorum ad balbutiem composito loqui; quod Noster vertit

« loquela labii : » blæsi enim et balbi videntur labii pene solis loqui et pappare , uti et infantes eum incipiunt fari et balbutire. Unde Sanchez, cum dicitur, « in loquela labii, » putat alludi ad litteras labiales, quæ pueris familiares sunt, nempe B. M. P.; quare illi *babam* abbam, id est patrem, *mamam* matrem, *papa* pulles appellant: haec enim litteræ compressis labiis formantur; hinc labiales vocantur, et jure infantiles vocari possunt. Unde clare Septuaginta et alii vertunt, *in irrisione, vel subsannatione labii*: qui enim blæse et balbutiendo cum viris, qui æstate grandes, ingenio vero et moribus infantes sunt, agit, ridet eorum infantiam. Hebraicum enim *לְעֵילָאַק* *laac* proprie competit balbis, blæsis, sannionibus. Et forte alludit Isaia ad Ephraimitas qui blæsi erant: unde *Judicum* xii, 6, pro *שְׁבֹולֶת* *schibboleth* dicebant blæse *שְׁבֹולֶת* *sibboleth*: sic hic pro *צָהָף* *tsaf*, id est manda, dicebant Judæi sanniones blæse *צָהָף* *saf*. S. Paulus haec verba non ad verbum, sed ad sensum reddit, dicens: « In aliis labiis » (unde et Chaldeus verlit, *in mutatione loquelæ*), quia locum Isaiæ adaptat dono linguarum Apostolis dato, qui aliis linguis non ad irrisionem, sed ad ædificationem loquebantur. Quanquam Salmeron, tom. I, pag. 33, putet in Hebræo vitiate *gimel*, pro vicino *zain* irrepsisse, et pro *בְּלָעֵן* *belaage*, uti jam legitur in Isaia, legendum esse *כְּלָעֵן* *belaaze*, id est *in barbaris linguis*, ac consequenter aliis ac diversis a vestra lingua: Hebræum enim *לְעֵילָאַק* *loez* barbarum significat. Sensus ergo est, q. d. Isaia, vel potius per Isaiam Deus: Mea exhortatio ad poenitentiam facta Judæis per Isaiam aliosque Prophetas, visa est vobis, o Judæi! molesta et ridicula, perinde ac si labiis blæsis, et lingua barbara locutus vobis fuisse: hinc Prophetarum quasi balbutiem imitando et subsannando blæse et balbutientes dicitis et repetitis: « Manda remanda. » Quare ergo per Chaldeos (qui videntur vobis blæsi et balbi) milites et ministros justitiæ mee vos puniam, ut sannis peregrinæ suæ linguae Chaldaicæ vos incredulos arcessant et compescant, vosque jam devictos et captivos irrideant, vestraque Hebraica verba suis Chaldaicis subsannent et refutent: atque horum typo, figura et similitudine, tempore Christi mittam Apostolos, qui dono aliarum linguarum vestram pariter, o Judæi! incredibilitatem arguent, vobisque videbuntur blæsi, et a vobis mundique sapientibus quasi stulti prædicatores crucis Christi subsannabuntur. In hunc enim sensum hæc verba Isaiæ citat Apostolus, I Cor. xiv, 21. Ita S. Hieronymus et Cyrilus.

Nota: Vox enim non proprie, sed adversative capitur pro sed: nam cum ait, « in loquela enim labii, » perinde est ac si diceret: « Sed, vel verumtamen, in loquela labii, et lingua altera loquetur » Deus per Chaldeos « ad populum istum, » ut eum redarguat.

Vers. 42. 42. CUI DIXIT: HÆC EST REQUIES MEA, REFICITE LASSUM, etc., — q. d. Deus dixit: Ego multo tem-

pore optavi requiescere in Judæis tum jam, tum maxime tempore Christi, nec tantum optavi, sed et oravi et obsecravi eos, dicens: « Reficite me, orando et obsecrando vos, « lassum. »

Secundo, et potius, « reficite lassum, » id est reficite debiles, miseris et fatigatos; in hac enim misericordia est mea quies et consolatio. Unde Deus per Prophetas non aliud quasi clamabat: « Quam misericordiam et miserations facite unusquisque cum fratre suo, » ut patet Zachar. vii; sed ipsi noluerunt me audire, et contempserunt. Ita S. Hieronymus et Cyrilus.

13. ET ERIT EIS VERBUM DOMINI: MANDA REMANDA Vers. 13. (Hic sannionis Deus punit, et sannas in ipsosmet retorquet, q. d. Quia ipsi Prophetarum verba riserunt, dicendo: « Manda remanda, » hinc vicissim Deus, cum eos prement calamitas et clades, ridebit eos, dicetque): MANDA REMANDA, EXSPECTA REEXSPECTA, EXSPECTA REEXSPECTA (hinc fiet), UT VADANT ET CADANT RETRORSUM, — tanquam turpiter ab hoste superati, et resupinati, ut resurgere non possint, itaque ab eo conterantur et pedibus conculcentur, ac quasi inducti in venatorum retia capiantur. Ita juste illusores illudit et punit Deus, juxta illud Proverb. cap. I, 25: « Despexitis omne consilium meum, etc. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis, advenerit. » Sic narrat Suidas verbo *Datis*, quod Datis et Artaphernes Darii duces legatos in Græciam miserunt, urbium facturi periculum, et terram atque aquam postulaturi. Ac insulare quidem omnes assenserunt; Lacedæmonii vero utramque se daturos polliciti, conjectos in puteum terra obruerunt; se, quod postulatum fuisset, præstissem testati (1).

14. ILLUSORES, — qui illuditis minas Prophetarum, dicentes: « Manda remanda. »

PERCUSSUS FOEDUS CUM MORTE. — Quasi dicant: Securi sumus de Assyriis et Chaldais, non time-

(1) « Ut vadant, » etc., id est *quo factum est*, vel *quo fiet*. Nam ex contemptu verbi Dei oria est perditio Judæorum: perditio autem significatur verbis *lapsus, contractionem, illaqueationem ac captionem* significant. Vide supra, viii, 13. Dixit autem *retrorsum cadere*, propere quod periculosior lapsus is sit. Et in eis impleri prophetiam hanc significavit Evangelista cum ad vocem Domini, *ego sum, cecidisse retrorsum* Judæos commemorat. Hujusmodi autem ruina designat eos non advertere in quæ mala collapsi sint. Deinde *confractio* irreparabilem reipublicæ labefactionem designare videtur: *illaqueatio* vero non solum complicationem scelerum, verum etiam animorum perplexitatem, in qua perpetuo degunt, nescientes quid sequantur, ant cui credant, cum *non regem, non sacerdotem, non prophetam habeant*. At *caption* designat omnitudinem potestatem atque tyrannum quem in eos exercet peccatum et diabolus: dicit enim infideles quo vult; nam sunt servi peccati. Et quæ patiuntur aviculae in manibus puerorum qui eas laqueis ceperunt, multoque graviora, patiuntur ipsi a peccato et diabolo. Haec quoque animadvertat cætera peccatorum turba, qui, quia contemnunt verbum Dei, similibus malis subjecti sunt, eruntque perpetuo. (Forerius.)

mus eorum vastationem, nec mortem et infernum, id est locum et statum mortuorum, quæ nobis minantur Prophetæ, quasi pactum cum iis fecissemus. Est catachresis. Secundo, proprie Sanchez : Sicut, ait, Gentes mortem, id est Atropon aut fatum, et infernum, nempe Plutonem, aut æm, in diis numerabant : sic Gentilium ritum imitati illusores hi, eosdem quasi deos venerabantur, certisque adhibitis ritibus et cærenoniis putabant se eos sibi demereri, et quasi cum iis pacisci, ut ab iis nihil mali timendum esset.

ET CUM INFERO FECIMUS PACTUM. — Pro pactum hebraice est **תְּנִינָה chose**, id est visionem, q. d. Venimus in colloquium cum inferno : cum eoque transegimus et pepigimus. Dicunt Prophetæ multa visu horrenda esse in inferno : nos jam ea vidi mus, nec horremus. Sic vulgo dicunt impii : « Diabolus non est tam ater ac pingitur. » Ita Vatablus.

Secundo, Viegas in *Apocalyps.* II, Comment. IV, sect. iv, num. 5, chose vertit provisionem, commeatum, cui est multorum conviventium, aut simul navigare volentium : id quod non faciunt, nisi federati, q. d. Cum inferno fecimus provisionem, seu commeatum, quasi simul navigaturi, et ad eundem inferorum portum appulsuri. Ita Sagis apparet dæmon, cum eisque ludens, persuadet eis sibi bene esse, se esse lætum ac felicem, nec igne inferni multum cruciari; ac proinde ipsas post mortem eadem cum ipso læta sorte potituras.

Tertio, aliqui per mortem et infernum accipiunt regem Assyriorum : cum hoc enim pactum pepigerant Samarite, ejusque erant vectigales : unde sub ejus alis securi degebant, nihil timentes. His ergo denuntiat Propheta, hoc pactum esse periculose et perniciosum; eo quod rex Assyriorum sit eos vastatus, ac in mortem et infernum missurus (1). Addunt nonnulli hunc regem vocari mortem et infernum, quia dominabatur Ponticis

(1) Cum proceres Iudeorum se prudentia et astutia singuli munissent adversus omnem eventum, qui reipublicæ videri posset exitialis, et principes regesque potentiores, a quibus calamitas metuenda erat, sibi variis artibus faventes fecisset et amicos! non videbatur facile tempestas, si quæ oriretur, in ipsis desævitura esse... Ceterum, *sædus pactumque facere cum morte et cum inferno*, metaphorica est locutio, qua is de quo adhibetur, negatur in periculo mortis versari, quasi ei esset cum ea fœdus. Eiusmodi loquendi genus est et apud Lucanum, *Pharsal.* IX, 898, ubi de psyllis, quos putabant veteres morsus serpentium non timere :

Profert in mediis sedem posuisse venenis
Panillis cum morte data est.

Ende hunc Jesajæ locum illustravit J. F. Gronovius, *Obseruat.* lib. IV, cap. v. Ergo qui hic loquentes inducuntur profani et impii, tutos se et adversus omnem calamitatem securos profitebantur, quod essent in fodere cum illis regibus et populis, a quibus solis exitium ipsis metuendum erat. Quanquam enim, II *Reg.* VIII, 7, legimus Hiskiam adversus regem Assyriorum rebellasse, primis tamen imperii sui annis tributum Ahaso impositum, regi Assyrio perpendit. (Rosenmuller.)

et Cimmeriis, ex eisque colligebat exercitum. Hi autem vocantur inferi et infernus, quia in Ponto est Cerberion mons et oppidum; item Heraclea et specus, unde Hercules Cerberum extraxisse fertur; item Cocytus, Phlegethon et Tartarus. Denique apud Cimmerios inferni sedem collocat Homerus, sive ob perpetuas tenebras, sive ob metalorum frequentes fodinas, sive ob valles opacissimas et hiberno soli inaccessas : unde Gentiles censent illic esse inferni ostium.

Moraliter, S. Gregorius, lib. VI in lib. *Regum*, cap. II : « Impenitentes, inquit, ut Saul, percusserunt fœdus cum morte et inferno. Cum morte quidem fœdus percutere, est mala audacter perpetrare, et ea semper agenda promittere. Mala quippe indesinenter faciunt; sed diligendo quod faciant, quasi a mortis amicitia se nunquam recedere pollicentur. Hi quippe in mortis fœdere quanto insensibiliores fiunt, viscera matris Ecclesie tanto acris miserando quauntur. »

FLAGELLUM INUNDANS CUM TRANSIERIT, NON VENIET SUPER NOS, — q. d. Assyriorum flagellum et calamitas, cum pervaserit decem tribus, non veniet super nos (2).

Secundo et proprie, sicut Attila, sic Nabuchodonosor vocatur hic « flagellum Dei inundans », et absorbens omnes gentes Judæis vicinas.

QUIA POSTIMUS MENDACIUM. — Causam dat Prophetæ præsumptiæ securitatis, quasi dicas : Securitatis vestræ basis non est nisi spes mendax, quam habetis vel in idolis vestris, vel in nimia Dei misericordia, vel in fortitudine et opibus vestris : quam licet vos vocetis veritatem et securitatem, ego tamen voco mendacium et fallaciam, ut revera est. Adde esse verba illosorum, qui usurpant nomen et vocem Prophetarum, quasi dicant : Posuimus spem nostram in idolis, etc., quæ vos, o Prophetæ! mendacium appellatis. Denique Sanchez censet mendacii nomen idolis additum apud Gentiles, ex continuo usu non male audiisse, sed quasi honestum transiisse in communem nomenclaturam. Sic honestati sunt apud Romanos *Bruti, Porci, Asini*, etiam nominum etymon significet aliquid indecorum. Sic Leodienenses aurigæ et nautæ socios suos etiam amicissimos, ex usu communi vocant *Dal*, id est diabulos. E contrario voces Latinæ et Græcae *dæmones* et *dæmonia* male sonant, etiam si etymon fuerit honestum, et a scientia deductum. Sic et voces *hostes* et *tyranni* olim peregrinos et principes signifi-

Nomina
infamia
ex nsu
honesto-
tantur.

(2) Vates hic, nt alias saepius affectans elegantiam paronomasiæ in vocibus **מַלְכֵי צָרָר** duas metaphoras licet diversi generis, inter se miscet. *Flagelli* enim proprie non est *inundare*. Verum quia idem ille exercitus, qui Israëlitæ magnis plagiis affect, eaque de causa rectissime *flagellum* dicebatur, simul instar *fuminis* extra ripas suas saevientis obvia omnia occupat et vastat : Propheta duas illas metaphoras inter se commiscens eundem exercitum vocat exercitum inundantem. Est autem utraque meta phora vatibus Hebreis, de exercitu hostili loquentibus, solemnis. Vide *Jesaj.* VIII, 7, 10, 24.

Vers. 16. 16. IDCIRCO HEC DICIT DOMINUS. — Avolat Propheta de more ad Christum, quem mendacio illisorum opponit, ut doceat in Christo solidam spem collocari, quam ipsi in mendacibus idolis collocabant: solet enim Deus ulcisci hominum scelera in lege nova non puniendo, sed sua clementia ea curando, et condonando per Christum. Vide *Can. XLVI.* Sapienter Bias, et ex eo Ausonius:

Quod prudentis opus? cum possit nolle nocere.

Sensus est, q. d. Idcirco, ut scilicet vestrum pactum futile, et fiduciam mendacem sapientiore et solidiore consilio everlam, imo corrigam et emendem, hac de causa vobis licet indignis misericorditer mittam Christum, qui Sionem, id est Ecclesiam, aedificet, cujusque ipse sit lapis angularis, id est fundamentum primum et imum, ut habet Apostolus, *Ephes.* II, 20; quod solidum firmiter omnes ejus partes connectet, et praesertim duos paries, id est duos populos invicem contrarios, scilicet Judaeorum et Gentium. Ita S. Cyrillus, Theodoreetus et Augustinus, in *Psalm.* xciv, imo S. Petrus, *epist.* I, cap. II, vers. 6, et Paulus ad *Roman.* ix, 33, et Christus ipse, *Matth.* xxi, 42. Hebraice est, ecce ego pono in Sion lapidem probatum anguli, pretiositatis, fundamenti, id est angularis, pretiosum, fundamentale, solidissimum; hunc enim lapidem ob soliditatem opponit arundini, id est vanæ et mendaci spei, quam Judæi in suis idolis reponebant; unde ait, vers. 18: « Delebitur fædus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit; » quia arundineum est, non in solido lapide, puta Christo et Deo, fundatum (1).

(1) Est *lapis probatus*, proprie *lapis probationis*, talis lapis cuius soliditas et firmitas ita explorata et certa est, ut aedificio alicui substerni possit in fundamentum. Ad eamdem firmitatis notionem pertinent etiam cætera epitheta. Vocatur enim *lapis anguli seu angularis*, est autem *angularium lapidum* non tantum sustinere aedificium, sed et illud compingere, quod ut faciat, supponuntur lapides esse primarii totius aedificii, magni, quadrati, solidi, in quos aedificii latera concurrant. (Rosenmuller.)

Porro hi lapides angularares apud Orientales in magno honore habebantur, cum summa diligentia deligebantur, iisque, juxta Jahn (*Archæolog. Bibl.* tom. I, pag. 225), jus asyli et immunitatis tribuebatur.

Nulli cæterum dubium esse debet, inquit Forerius, quin *lapis* hic Christus sit, ut ex Evangelio et Paulo et Petro appareat. Nam hic est *lapis factus in caput anguli*, et *nemo aliud fundamentum potest ponere præter id quod positum est*, etc. Hunc 1º dicit *lapidem probationis*, id est qui probatus tamen duritiam suam ac firmitatem servat; unde infra comparatur *saxo durissimo*, etc.; quam examinatus autem et quam probatus fuerit Dominus atque tentatus per omnia, esse hominem qui ignoret arbitror neminem; 2º angularis, quod *duos paries connectat*; fecit enim unum ex duobus, dissolvens inimicitarum maceriem; 3º pretiosum; quid enim conferri potest cum Homine-Deo? 4º vocat *fundamentalem*; nam *fundamenti fundati*, vel *fundamenti fundanti*, imum fundamentum designat, id est, super quod totum aedificium construitur.

Qui CREDIDERIT, NON FESTINET, — scilicet volens statim lapidem hunc promissum, puta Christum, sibi exhiberi, non dicat cum illusoribus: « Manda remanda, modicum ibi, » q. d. Expectavimus eventum oraculorum, et nihil videamus secutum; sed exspectet patienter: quia suo tempore certissime promissionem meam complebo, juxta illud *Habacue* II, 3: « Si moram fecerit, exspecta illum: quia veniens veniet, et non tardabit. »

Nota: Septuaginta et ex iis S. Petrus, II *epist.* x, et Paulus, *Rom.* x, pro *non festinet* vertunt, *non confundetur*, q. d. « Non festinet » id est non trepidet: non enim confundetur, sed spe sua potuerit. Sic Virgilius de apibus ait:

Illæ intus trepidæ rerum per cerea castra
Discurrunt;

ut sit metalepsis. Ita Leo Castrius.

Secundo, Sanchez, « non festinet, » ait, id est non fugiat: non enim confundetur. Solent enim qui confunduntur et pudescent, festinato se subducere, ut fugiant hominum oculos: hinc fit, ut festinatio pro pudore et confusione sumatur. Est et hic metalepsis, sed aliunde petita.

Denique Joannes Morinus, *Præfat. in Septuaginta*, censet Septuaginta pro וְאַתָּה יְאִחֵשׁ, id est *festinet*, legisse וְאַתָּה יָבִשׁ, id est *confundatur*.

17. ET PONAM IN PONDERE JUDICIUM, ET JUSTITIAM Vers. 17.
IN MENSURA. — A Christo suo revolat Propheta, et reddit ad sua tempora, et ad ea quæ dixit vers. 13, q. d. Ego Judæos illos illusores recte et accurate, quasi justo pondere et mensura judicabo, puniendo eos nunc per Chaldeos, et tempore Christi per Romanos ac damnationem aeternam. Patet ex seq. Septuaginta, pro *justitiam in mensura*, ver-

Ita haec verba exclusive in sensu litterali ad Christum pertinent, ut ne sensu quidem imperfecto ad Ezechiam, ut aliqui ex Judæis (Aben-Ezra et Kimchius) existimant, referri possint; num, v. g. inquit Calmetus, de Ezechia dici potest, quod in eum crederit populus Dei, quod illo regnante calamitates hic prædictæ Judæos afflixerunt, quod æquitatem et justitiam perfecte restituerit; quod tandem delere potuit pactum quod impii cum morte et inferno pepigerant, cum e contra sub Manasse ejus filio tuum criminia, tum Dei flagella totam Judæorum gentem veluti inundaverunt usque ad ultimam interencionem?

Juxta ipsum Rosenmuller Judæi veteres hoc loco Messiam describi existimarent, unde Scriptores novi foderis eum diserte et directe ad Christum Jesum transferunt, *Rom.* ix, 33; x, 11; I *Petr.* II, 6, 7, 8. Cujus interpretationis iudicium olim extitisse in paraphrasi chaldaica probabile est, inde quod Raymundus Martini in *Pug. fid.*, libro II, cap. v, pag. 342, loci hujus paraphrasin sic describit: Ecce ego constituo in Sione regem uncum, regem validum et fortē.... Quod vero hic locus a Judæis veteribus de Messia acceptus fuerit, causam potius scire repetit ex *Psalm.* cxviii, 22, in quo loco, ævo apostolico, unanimi consensu de Messia explicari solito, cum Messias conferendum lapide angulari crederetur, factum videtur, ut omnia veteris Testamenti loca, in quo de *lapide angulari* sermo erat, ad regnum Messiae adumbrandum reverarentur.

tunt, *misericordia tua in stateris*, quod S. Nazianzenus, orat. *De misericordia*, sic explicat, q. d. Misericordia Dei præstatur nobis pro ratione et mensura misericordiae, quam nos miseris præstiterimus: « Nulli enim, ait, rei misericordia Dei magis rependitur, quam misericordiae, ab eo qui juste omnia pensat et rependit. » Sic et S. Basilius in *Psalm. cxxix*, putat his Isaiae verbis significari, misericordibus misericordiam impertien-dam pro modo et ratione meriti cujusque, judi-cium vero expertibus misericordiae.

ET SUBVERTET GRANDO SPEM MENDACII. — « Grando » per catachresim significat subitam et fortē Dei punitionem, quam per Chaldeos, Romanos et alios exercuit, qua subvertit mendaces spes Ju-dæorum, quas in idolis et regibus Ægypti aliisque reponebant. Idem significant aquæ, qua inundatione sua protectionem, id est murum, quo se protegendo putabant, everterunt, quod vers. 18 clare vocavit flagellum inundans. »

Vers. 19. 19. **MANE DILUCULO PERTRANSIBIT IN DIE ET IN NOCTE**, — q. d. Hæc grando, hoc flagellum cito et tempestive, quasi summo mane vos compre-hendet, et durabit continuo integros dies et noc-tes. Significatur ergo hic celeritas et continuatio flagelli.

SOLA VEXATIO INTELLECTUM DABIT AUDITUI, — q. d. Hec calamitas Chaldeorum Judæos faciet intelligere oracula, et minas quas audiunt a Prophetis, docebit eos Deum timere et colere, non idola: nec enim utrorumque amor et cultus se compatiuntur, ut sequitur. Sicut ergo asinus non movetur minis nec promissis, sed baculo: ita et hi. Sic de Phry-gibus olim dicebatur: « Phryx non nisi plagi emendatur. » Pro vexatio hebraice est *רַעֲבָא*, quod alii vertunt, *terror*. Sic enim pueri duri minis et terrore coguntur ad officium subinde. Sed nostra versio magis apta et genuina est. Sic cap. xxvi, vers. 9, dixit: « Cum feceris judicia tua in terra, justitiam discent habitatores orbis. » Et *Psalm. lxxxv*, 34: « Cum occideret eos, quære-bant eum. » Sic et Plato in *Symposio*: « Stultus, inquit, post acceptam plagam sapit. » Hinc Agesi-laus de quibusdam Asiae populis dicebat: « Si libertate fruerentur, malos; si servirent, bonos fore. » Prudenter S. Bernardus, lib. I *De Consider.* cap. iii: « Hebetati, ait, cordis indicium est pro-priam non sentire continuam vexationem. Vexa-tio dat intellectum auditui, sed si nimia non fuerit: nam si sit, non plane intellectum dat, sed contemptum. Denique impius, cum in profundum malorum venerit, contemnit. »

Vers. 20. 20. **COANGUSTATUM EST ENIM STRATUM**. — Primo, Judæi sic exponunt: Per Chaldeos redigemini, o Judæi! in eas angustias, ut duo conjuges non sint habituri locum ubi simul cubent, sed alter eorum loco et lecto extrudendus sit; utque lodi-ces et stragula non habeant tam magna, quibus uterque simul operiatur. Sed hic sensus frigidus est et Judaicus.

Secundo ergo et genuine, q. d. Deus: Vos, o Judæi! præter me sponsum vestrum alios ama-tores, scilicet idola et diabolum, admittitis; ita-que non potestis mecum in conjugio permanere, quia lectus amoris mei ita arctus est, ut non nisi sponsam et sponsum unum admittat, tertium, scilicet adulterum, omnino excludat: nec capere possit Deum et diabolum, Deum et mundum, Deum et mammonam (1): quo circœ ego per Chal-deos aliosque vos flagello, ut vos ad me reducam, utque deos alios a thoro hoc vestro et meo extrudatis. « Duo, inquit Ausonius, socios non recipiunt: amor et principatus. Omnisque potestas impatiens consortis erit, » ait Lucanus. Unde et Julius Cesar dicebat: « Malo esse in Gallia pri-mus quam Romæ secundus; » cumque Pompeium se superiorem non pateretur, ut nec Pompeius eum parem, bello ei imperium cum vita extorsit. Sic et Alexander, rogatus a Dario ut secum di-videret imperium, respondit: « Sicut mundus non fert duos soles, ita nec terra duos reges. Quare aut te mihi subde, aut in crastinum aciem para; » paravit, et caesus regnum Alexandro cessit. Sic et Tragædus: « Nec regna socium ferre, nec tædæ (conjugia) sciunt. » Simile proverbium est: « Ne-mo potest duobus dominis servire, » *Matth. vi, 24*. Et: « Quæ autem conventio Christi ad Belial? » *II Cor. vi, 14*. S. Hieronymus: Deus ergo solus vult oc-cupare totum stratum cordis nostri; unde man-davit dicens: « Diliges Dominum Deum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, » *Deuter. vi, 5*. Vide ibi dicta. Hinc et Apostolus, *I Cor. x, 20*: « Non potestis, inquit, calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum: non potestis mense Do-mini participes esse, et mensæ idolorum. » Vere Lyranus in illud *Matth. cap. vi, 24*: *Non potestis seruire Deo et mammonæ*: « Cor humanum, ait, non potest simul capere Deum et diabolum: sed suscepto diabolo per peccatum, exit Deus: suscepto Deo per charitatem, exit diabolus. »

Allegorice, Leo Castrius: Stratum Dei, inquit, id est Ecclesia, non capit umbram et veritatem, Nensem et Christum, legis onera et suave jugum gratiæ.

UT ALTER DECIDAT. — Hebraice est *יְמִלְתָּנוּ מֵהִיא* *me-histarea*, id est a superfluendo, vel a superessen-do, q. d. Ut non supersit alteri locus, sed alter decidat, ut recte vertit S. Hieronymus.

Vers. 21. 21. **SICUT ENIM IN MONTE DIVISIONUM** (q. d. *Sicut in Baal Pharasim*, quod significat « locum divisionum, » Deus pro Davide dejecit Philisteos, *II Reg. cap. v*, ibique Davidem victorem a Philisteis de-victis et dispersis divisit et segregavit: sic con-surget et) **STABIT** (contra vos) **DOMINTS**, — ut vos dispergat, dividat et disperdat: et sicut pro Jo-

(1) Metaphora a dormientibus desumpta, quibus si vel lectus brevior, vel tegumentum, quo totos se obvolvere solent Orientales, somnum ceptum (Cf. Niebahr, *Beschrei-bung von Arabien*, pag. 10), angustius obtigit, et turbata noctis quies.

sue in valle Gabaon stitit solem, et percussit Amorphaeos, non tam armis, quam grandine et saxis e celo in eos dejectis, *Josue* x; ita pariter ipse contra vos, o Judaei! quasi adulteros et apostatas irascetur, atque iratus vos dejicit et percutiet. Ita S. Hieronymus, qui allegorice haec refert ad excidium mundi: tum enim erit *Baal Pharasim*, id est locus divisionum in valle Josaphat, ubi Christus separabit agnos ab haedis, atque agnis, id est sanctis, cœlum, haedis et impiis gehennam assignabit.

UT FACIAT OPUS SCUM (opus a se decretum, scilicet vindictam et punitionem, exigentibus id Iudæorum peccatis, quod tamen opus non est proprium Deo, si ejus indolem et innatam bonitatem species, sed) ALIENUM (et quasi) PEREGRINUM AB EO, — quia invitus et quasi coactus ab impiis hoc facit. Sic cum induxit diluvium orbi, fecit hoc tactus dolore cordis intrinsecus, *Genes.* vi; sic puniturus gemit dicens: « Heu! consolabor super hostibus meis, » *Isaiae* 1, 24. Secundo, « opus alienum et peregrinum, » est opus, puta punio insolita et admirabilis. Quia enim Deus patribus Iudæorum, ob eorum pietatem, fuerat benignus et beneficus; hinc posteris eorum impiis videbatur res insolita, et aliena a Dei more, experiri Dei iram et vindictam. Rursum quia haec vindicta futura erat acris et inaudita, utpote inducens gentis et populi Dei excidium; hinc eis videbatur admirabilis, et plane extraordinaria. Unde Septuaginta vertunt, *perditio* (συντίξις, pro quo Complutenses legunt ταπείξις, id est *amaritudo*) *eius aliena*.

Vers. 22. 22. ET NUNC NOLITE (illusores, qui illusistis Prophetas, et dixistis, vers. 10: « Manda remanda, » pariter) ILLUDERE (has meas minas), NE FORTE CONSTINGANTUR (Vatablus: *vertit, validiora fiant*) VINCULA VESTRA, — id est ne citius et arctius ab hoste constringamini, ne Deus per eum vos severius et graviori captivitate puniat. Sicut enim vulpes quæ in laqueum incidit, eo magis astringit nodum et laqueum, quo magis se ex eo expedire et extricare conatur: ita impii tergiversando, et illusores irridendo Dei minas et poenas, magis et magis se iisdem involvunt et astringunt. Unde sequitur:

CONSUMMATIONEM ENIM ET ABBREVIATIONEM (q. d. Consumptionem et destructionem, eamque brevi futuram super totam terram, scilicet Iudæorum) AUDIVI A DOMINO, — q. d. Non dicetis ultra: « Manda remanda, » quia brevi Deus cladem, quam vobis comminatus est, infliget: vestræ enim irrisiones et sceleræ brevi complebunt mensuram peccatorum vobis a Deo statutam, itaque accelerabunt ejus vindictam.

Vers. 23. 24. NUMQUID TOTA DIE ARABIT? — Nota: Ab hoc loco ad finem usque capitis est continua parabola agricolæ, qua hortatur Iudæos omnesque gentes ad bona opera, et ad frugem, q. d. Non semper arat arator, ut sementem faciat, sed *primo*, arat; *secundo*, cum aliquot diebus aravit, postea solvit boves, et glebas contundit, terraque superficiem

sequat et occat; *tertio*, ubi hoc fecit, sementem jacit, eamque germinantem sarrit, id est purgat a lolio; *quarto*, messem maturam demet et colligit; *quinto*, triturat quæque secundum suam conditionem, scilicet omnia leguminæ, ut gith et cymimum, levius, puta per virgam aut baculum; frumenta vero, quæ difficilius executiuntur, gravius, scilicet in Palæstina plaustris, quæ quasi serras et dentes inferne habent, quibus circumactis super segetes grana executiunt; aut etiam bobus, qui ungula sua calcando ea exprimunt (1).

Jam haec sic Iudeis et hominibus applica. *Primo*, agricultura est Deus; *secundo*, ager est Israel; *tertio*, agrum hunc serit Deus; *seminata sunt lex*, ^{qmasi a-} ^{gricola} *nunc se-*
^{rit, nunc} *metit,*
^{nunc tr-} *tur.*

Dens Sensus ergo est, q. d. Sicut agricultura suis quodque locis, ordinibus, temporibus, modis serit, metit et triturat: ita Deus in Israele, et in magno hoc mundi agro nunc gratiam serit, nunc monet, nunc corripit, nunc punit, nunc miseretur. Vos ergo, o Judæi! et quæque gens studiose advertat et reflectat, quid quolibet tempore in se agat Deus: imo id ipsum in se quisque advertat, quid hac die et hora in se operetur Deus: an serat, an metat, an tritaret, studeatque Deo operanti cooperari et respondere, atque per ejus tribulam et afflictionem dare grana patientiæ, charitatis et aliarum virtutum. Ita S. Hieronymus, Vatablus et alii. Quocirca Sancti studiose et attente exceperunt omnes Dei inspirationes, monitiones, correptiones, tribulationes, etc., eisque vel cooperati sunt, vel eas patienter tolerarunt, ex iisque fructum quem Deus volebat, elicuerunt. Ita Samuel ad Deum: « Loquere, ait, Domine, quia audit servus tuus. » Ita David: « Audiam, ait, quid in me loquatur Dominus. » Et Paulus: « Domine, quid me vis facere? » Et Isaias, cap. vi: « Ecce ego, mitte me. » Ita S. Franciscus, audiens aliquam Dei inspirationem, subsistebat, totumque se colligebat ad eam percipiendam, eaque percepta statim quod audierat executioni mandabat. Quocirca jure dicebat S. P. N. Ignatius, paucos scire quantum ipsimet Dei in se operationem impedian, eique magna operatu obicem ponant, quod vel non audiunt Dei vocem, vel ei non cooperentur, uti deberent. Nimur sola B. Virgo semper Dei vo-

(1) Omnes fere interpretes hic divinorum judiciorum consilia et modos edocere Prophetam asserunt, scilicet, ut notat Rosenmüller, Deam in castigandis improbis diversimode, sed summa cum sapientia agere, *judicium*, ut prius dixerat, vers. 17, *exigere adamassim*, et *justitiam ad perpendicularum*, temporum, hominum, rerum discrimina, omnia severitas et lenitatis momenta exquisitissime expendere. Hæc involvit allegoria exemplo ducto ab agricultura et tritura, ut recte observavit Lowthius, *De sacra Poesi Hebreorum*, Praelect. x. Conferri meretur Paulsen, *vom Ackerbau des Morgenlandes*, pag. 96 seqq., et 127-138.

luntalem et gratiam attente exceptit, eique ex aequo cooperata est, ut v. g. si reciperet gratiam intensam ut mille, eliceret actum intensum ut mille, idque continuo et assidue. Nullus cæterorum Sanctorum id ipsum præstítit: infirmitas enim humana nunc in intentione, nunc in continuatione deficit, ut gratiam Dei non adæquet: qui tamen generosi sunt, eam quam maxime adæquare conantur; et hi maximos in virtute et gratia progressus faciunt.

Viderunt id ipsum per umbram Gentiles; unde Alexander Magnus in Aegypto audivit Psammonem Philosophum, idque ejus dictum maxime probavit, quo affirmabat, « omnes homines a Deo regi: divinum enim esse id, quod in quolibet præsit atque imperet. » Ipsiusque magis philosophice de eadem re sensisse, cum asseruit, « Deum omnibus hominibus communem esse patrem, sed proprios sibi filios eos adsciscere, qui hominum essent præstantissimi, hos nimurum formare, expolire, perfidere. » Ita Plutarchus in *Alexandro*.

Moraliter S. Ambrosius, lib. III *De Interpellat.* cap. II, docet virum justum esse agricolam instar Dei: Nam, inquit, « hic quasi bonus agricultura arat agrum suum quodam rigidioris abstinentiae vomere; hic extirpat quadam falce virtutum, amputatrice vitiorum; hic stercorat humiliando se usque ad terram, sciens quia Deus de terra suscitat inopem, et de stercore erigit pauperem; hic custodit fructus suos, ut illic uberioris recondat. » Hac agriculturæ metaphora sæpe agens de Deo et rebus divinis uitit Scriptura, ut patet *Joan. IV, 35; Matth. xxi, 33; Joan. xv, 1.*

Vers. 25. 25. **GITH.** — Genus est semen calidi et nigri: unde græce μελάνων, vulgo *nigella* dicitur. Vide Columellam, lib. VII, et Plinium, lib. XX, cap. XVII. Ruellius opinatur esse semen illud, quod rusticæ in Gallia sua lingua vocant *poivreton*, quasi minutum piper: eo quod tenuiores hoc semine cibos condire soleant vice piperis (1).

(1) Μέλινη esse *nigellam*, *anethum*, ostendit Celsius, *Hierobot.*, part. II, pag. 70-72, condimentum esse, et cibis panibusque saporidis adhibitum fuisse observant veteres. Dioscorides, lib. III, cap. xciii, et Plinius, lib. XX, cap. xvii, melanthii, vel melanspermi semen gratissime panes condit.

אַנְתֵּה eodem modo Arabibus, Græcis, Latinisque enuntiatum κύμινον, cymimum, Kammel. Ne quem vero homonymia errorem pariat, cum species cuminis plures sint, observandum est Hebræorum cuminum genuinum illud esse, quod doctores botanici *cuminum sativum* vocant, vel *cuminum semine longiore*, vel etiam *cuminum Romanum*. Quæ autem planta Germanis *cuminum* dicitur, veteribus herbariis magistris, Dioscoridi et Theophrasto, *carum* fuit, observante Celsius, *Hierobot.*, part. I, pag. 516. (Rosenmüller.)

Hæc autem sequentia verba נָבָעַת כְּרָבָעַת, qua Vatablus vertit *hordeum signatum*, cum S. Hieronymus vertit « *hordeum et milium* », alii significare volunt insiguum, præstantissimum, ut Dæderlein vertit *hordeum secretum*, et in nota subjecta addit, id est consuetudine populorum Ori-

Allegorice S. Hieronymus; *gith* et *cymimum*, id est populus rufus, leniter baculo corripieatur: at frumentum, id est sacerdotes et sapientes, duræ rotae plaustri calcabuntur, atque potentes potenter tormenta patientur.

26. **ET ERUDIET ILLUM IN JUDICIO.** — q. d. Deus Vers. 26. docebit agricolas cum judicio, et sapienter hæc omnia distribueré. Ita S. Hieronymus.

PANIS AUTEM COMMUNIETUR. — Est metonymia. Vers. 28. « Panis » id est triticum et frumentum, ex quo fit panis, solet in Palæstina rotae plaustri et dentibus tribulae communui, et majore vi excuti, tamen cum modo et moderamine: non enim in æternum sive perpetuo tribulatur; sed sic tribula ipsa circumducitur, aut ungula bovis calcatur, donec e folliculis excidant, non autem ut frangantur grana tritici, q. d. Ita pariter Deus vos, o Judæi! aliosque suos fideles non affligit, ut perdat et excidat, sed ut a paleis vitiorum expurget, et quasi grana selecta in horreo, id est in Ecclesia sua recondat. Ita S. Hieronymus.

NEC UNGULIS SUIS COMMINET EUM. — Hinc videtur quod in Judea, tempore Isaiae, triturant quoque unguis equorum vel boum segetes calcantium: hæc enim calcando excutiebant e suis folliculis grana, ut etiamnum sit in nonnullis provinciis; licet id videatur negare S. Hieronymus, forte quod ejus tempore hic modus triturandi apud Judæos in desuetudinem jam abierat; aut, ut Sanchez, quod ab equis solis tritæ non fuerint segetes, sed equorum unguis, qui simul tribulas dentatas trahunt, aut plausta serrantia (2).

taliū illustrari, singula grana seligendi ac studiose secernendi, quam Itineraria laudant. Ζέας est zea, spelta (vide Celsi *Hierobot.*, part. II, pag. 98 seqq., et E. C. Fabri *Specimen Botanol. bibl. in den Theolog. Analecten*, tom. I, part. I, p. 14), genus frumenti, simile farri, quod farris locum in multis locis implet, ubere ejus in Campania Italica proventu. Solent veteres, de satis loquentes, *triticum*, *hordeum*, *speltam*, inter se conjungere: veluti Homerius, *Odyss. A, 144*, in oratione Telemachi, Menelai fortunas et agrum laudantis, quippe in quo præter alia sint:

Πόροι τε, ζεται τε οὐδὲ εὐρυφυές χρῖ λευκὸν,

Triticum spelta et late germinans hordeum album.

(2) Ab altera quoque parte scientiæ agriculturæ argumentationem conficit. Novit, inquit, agriculta quo instrumentum unaquæque farris aut seminis species excutientia sit, et quod duriora grana duriori instrumento, tenuera autem leviori: neque in hoc facile eum falli videas, ut asperiora mollieribus, et leviora duris granis superinducat. Ut sibi constet hujus loci sensus, sciendum quatuor apud Hebreos in usu fuisse triturandi modos (vide *Annotat.* ad vers. 10, cap. xxvi), etiamnum in Orientalibus regionibus usitatos, de quibus egit Bochartus, *Hieroz.*, part. I, lib. II, cap. xxxii. Primo, baculis et flagellis excutiebant aliqua edulium genera, quæ tribulum ferre nequebant, et alia etiam frumenta quæ metu hostis non possunt tuto in area sub dio triturari, *Judic. vi, 11*; idemque fecerunt, qui minus frumenta habuerunt, quam quod area et tribulo dignum esset, *Ruth. ii, 17*; secundo, traha seu trahea facta ex tabula, ferro, vel lapidibus exasperato, et quæ a bobos trahebatur; tertio, *plosteello punico*,

Vers. 29. 29. UT MIRABILE FACERET CONSILIJ, ET MAGNIFICARET JUSTITIAM. — Pro *justitiam* Chaldaeus vertit, Tres partes parabola sunt tria. *Primo*, est προπαραβολή, sive proparabola, quasi prologus parabolæ; *secundo*, est ipsum μόδιον, id est fabula aut parabola; *tertio*, est ἐπιμάθησις, sive postparabola, applicans parabolam ad mores vel instructionem nostram, ex qua colligendus est sensus, et scopus parabolæ. Proparabola hic fuit versus 22: « Nolite illudere, ne forte constringantur vincula vestra. » Parabola fuerunt varia opera agricolæ, quæ narravit a vers. 24, hucusque. Postparabola est hic. Ita Forerius.

Sensus ergo est, q. d. Sicut in agricultura, puta in subigendo agro, serendo, metendo, triturando suis locis et temporibus, Deus ostendit magnam sapientiam et justitiam, quasi distributivam, ut cuique tribuat, quod res et tempus exposcent; ita pariter ipse in prophetia hujus capituli variam

rotas habente, de quo intelligendum est membrum posterius commatis nostri et comma sequens; *quarto*, boum et equorum ungulis, quo alluditur *Mich.* iv, 13, et hoc loco, vers. 28. De secundo et tertio triturandi modo Eduardus Pocockius, insignis philologus, qui et ipse regiones Orientis invisit, in *Comment. in Joel*, cap. iii, vers. 14, haec dicit: « Duo vero hodie adhuc sunt horum instrumentorum genera, quorum unum conficitur ex gravissimis ligneis asseribus, quibus infiguntur cuspidatissimi lapides aut silices, qui a jumentis traxi per frumenta ordine digesta una vice exterunt grana, glumas frangunt, stramenque secant vel confringunt in minutissima frustula ad instar paleæ, quæ in jumentorum postea cedat alimentum. Alterum hujus instrumenti genus consistit ex duabus serreis rotis crenarum incisione notatis, dentibus acutissimis serræ instar præditis, quæ inter se connectuntur axe ligneo, quod cum per frumenta in area trabitor; idem efficit in conterendis granis; et frangendis scindendisque glumis et stramine, atque id quod priore loco descriptum est. Ad quem modum exterrendi frumenta alterutro horum instrumentorum alluditur, *Jesaj.* xviii, 27, 28. Conf. aliorum itineratorum testimonia, quæ collegit Paulsen, loco citato, cap. vi.

ostendit providentiam suam, et distributionem circa decem, et circa duas tribus, ac circa Christum. Quocirca non est, quod eam miremini: facit enim ipse ut sapiens agricola, qui pro rei exigentia agrum, id est orbem, ac præsertim Synagogam, et Ecclesiam suam, sive populum fidelem varie exercet et regit: nunc enim sarrit, et purgat; nunc triturat, et punit; nunc miseretur, et parebit; nunc colligit fructus, suosque sibi seligit et seponit.

Ita primo, vos, o Judæi! coluit assidua et paterna sua indulgentia. Deinde in vobis sevit semina legis et S. Scripturæ. Videte ergo ut dignos virtutum et meritorum fructus ei reddatis. Post vero vocabit ad aream et trituram tribulationis, a qua tamen liberabit, reducetque in patriam, sicut agricola purgata per duram trituram frumenta in horrea recondit. Hoc enim proxime præcessit, et hanc trituram, ejusque examen, et finem ac fructum maxime in hac parabola urget Propheta. Cum ergo Deus vos trituret et castiget, ut grana penitentiae et virtutum ac mutationis vita eliciat et excutiat, videte ne hoc opus Dei vestra duritie et pertinacia evertatis, et cogatis eum vos triturare usque ad consumptionem et excisionem, quam vobis impendere audivi in proparabola vers. 22. Sed potius tribulationem hanc patienter excipite, et per eam ad eorū et ad Deum redite; ita fletis tritura et filii areæ Domini, ut dixit cap. xi, vers. 10. Est enim haec tritura amoris, non odii.

Allegorice Leo Castrius, q. d. Deus jam arat, occat, sarrit, id est præparat agros, id est animos Judæorum, ut tempore Christi in iis serat Evangelium, ac metat opera Christiana, digna Christo, digna Evangelio.

UT MIRABILE FACERET CONSILIJ, etc. — Alii vertunt, qui *mirificus* est consilio, et *magnificus* opere.

CAPUT VIGESIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prædictit excidium Jerusalem, quam ob munitionem vocat Ariel, id est, leonem Dei. Secundo, vers. 5, digreditur ad Chaldaeos eam excedentes, dicitque victoriam eorum fore instar somni; brevi enim ipsosmet perdendos. Tertio, vers. 9, reddit ad Judeorum cladem, quodque Deus auferet ab eis intelligentiam Prophetarum. Quarto, vers. 15, increpat sapientes eorum atheos, qui putabant se suaque consilia Deum latere. Quinto, vers. 17, prædictit execrationem Judeorum, et vocationem Gentium.

1. Vx Ariel, Ariel civitas, quam expugnavit David: additus est annus ad annum: solemnitates evolutæ sunt. 2. Et circumvallabo Ariel, et erit tristis et mœrens, et erit mihi quasi Ariel. 3. Et circumdabo quasi sphæram in circuitu tuo, et jaciam contra te aggerem, et munimenta ponam in obsidionem tuam. 4. Humiliaberis, de terra loqueris, et de humo audierit eloquium tuum: et erit quasi pythonis de terra vox tua, et de humo eloquium tuum